



## 2020年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月13日

上場会社名 ロジガード株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4391 URL <http://www.logizard.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)金澤 茂則  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)三浦 英彦 (TEL)03(5643)6228  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第2四半期の連結業績(2019年7月1日~2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第2四半期	783	3.34	114	△13.85	114	△11.10	76	△12.88
2019年6月期第2四半期	757	—	132	—	128	—	88	—

(注) 包括利益 2020年6月期第2四半期 76百万円(△12.4%) 2019年6月期第2四半期 87百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第2四半期	23.65	22.81
2019年6月期第2四半期	27.88	26.42

(注) 1. 2019年6月期第2四半期の対前年同四半期増減率は、2018年6月期第2四半期において四半期連結財務諸表を作成していないため記載していません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第2四半期	1,342	1,136	84.6
2019年6月期	1,280	1,042	81.4

(参考) 自己資本 2020年6月期第2四半期 1,136百万円 2019年6月期 1,042百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年6月期	—	0.00			
2020年6月期(予想)			—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年7月1日~2020年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,553	6.8	218	△8.3	218	△6.7	152	△4.4	47.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年6月期2Q	3,258,000株	2019年6月期	3,186,000株
② 期末自己株式数	2020年6月期2Q	34株	2019年6月期	34株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年6月期2Q	3,245,892株	2019年6月期2Q	3,161,353株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国を中心とする通商問題や国内での消費税率の引き上げ及び相次ぐ自然災害等の影響がありましたが、企業収益の底堅い推移を背景に景気は緩やかな回復基調が続きました。

当社サービスの主たる顧客にあたる流通業界においては、通販アイテムのサブスクリプション型提供への移行、オンラインとオフラインの融合など、在庫管理システムへのニーズは引き続き強い一方、物流コストで高い比率を占める配送料も課題となっております。

このような状況の中で、当第2四半期連結累計期間は、AGV連携、EC代金のコンビニエンスストア支払いシステムとの連携など自動化・省力化の関連対応、並びに消費税軽減税率対応などをロジザードZEROへ機能追加を行いました。また、2019年5月より販売を開始した店舗在庫管理システムのロジザードZERO-STOREの販売促進活動を積極的に行いました。

この結果、クラウドサービス及び機器販売サービスが増加したことにより、当第2四半期連結累計期間の売上高は783,002千円（前年同期比3.3%増加）となりました。利益につきましては、人件費の増加により営業利益114,330千円（前年同期比13.8%減少）、経常利益114,214千円（前年同期比11.1%減少）、親会社株主に属する四半期純利益76,788千円（前年同期比12.8%減少）となりました。

なお、当社グループは、在庫管理システムの単一セグメントであるため、セグメント別の記載を行っておりませんが、サービス別の業績は、以下のとおりであります。

#### (クラウドサービス)

当サービスにおいては、新規取引先の増加などにより順調に推移し、当第2四半期連結累計期間における売上高は559,333千円（前年同期比12.8%増加）となりました。

#### (開発・導入サービス)

当サービスにおいては、前期に大型開発案件の納品があった為、当第2四半期連結累計期間における売上高は164,549千円（前年同期比23.6%減少）となりました。

#### (機器販売サービス)

当サービスにおいて、サプライ品及びラベルプリンターなどの販売は順調に推移し、当第2四半期連結累計期間における売上高は59,118千円（前年同期比27.2%増加）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末に比べて62,340千円増加し、1,342,520千円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて47,517千円増加し、1,091,582千円となりました。この主な要因は、売上高の増加により売掛金及び現金及び預金が増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて14,822千円増加し、250,937千円となりました。この主な要因は、主力製品であるロジザードZEROのバージョンアップによりソフトウェア仮勘定を計上したことによるものであります。

#### (負債の部)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べて31,708千円減少し、205,662千円となりました。当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて27,578千円減少し、205,662千円となりました。この主な要因は、未払法人税等及び未払賞与を支払ったことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、借入金の返済により長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を除く）が前連結会計年度末に比べて4,130千円減少し、固定負債の残高はなくなりました。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて94,048千円増加し、1,136,857千円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金の増加および新株予約権の行使により資本金及び資本準備金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年6月期の連結業績予想に関しましては、2019年8月13日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	827,386	849,988
売掛金	167,008	180,256
商品	1,807	9,384
仕掛品	22,611	15,938
その他	26,735	36,531
貸倒引当金	△1,484	△517
流動資産合計	1,044,064	1,091,582
固定資産		
有形固定資産	22,156	23,139
無形固定資産	189,885	204,819
投資その他の資産		
繰延税金資産	8,184	8,184
その他	16,679	15,674
貸倒引当金	△791	△880
投資その他の資産合計	24,073	22,978
固定資産合計	236,115	250,937
資産合計	1,280,180	1,342,520
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	24,403	34,851
1年内返済予定の長期借入金	10,842	9,968
未払金	57,089	73,992
未払法人税等	63,637	41,925
賞与引当金	310	310
その他	76,957	44,613
流動負債合計	233,240	205,662
固定負債		
長期借入金	4,130	—
固定負債合計	4,130	—
負債合計	237,370	205,662

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	290,804	299,444
資本剰余金	283,306	291,946
利益剰余金	470,541	547,329
自己株式	△69	△69
株主資本合計	1,044,583	1,138,651
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△1,773	△1,794
その他の包括利益累計額合計	△1,773	△1,794
純資産合計	1,042,809	1,136,857
負債純資産合計	1,280,180	1,342,520

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
売上高	757,664	783,002
売上原価	387,996	410,528
売上総利益	369,668	372,473
販売費及び一般管理費	236,954	258,143
営業利益	132,713	114,330
営業外収益		
受取利息	31	27
保険解約返戻金	1,455	—
その他	—	4
営業外収益合計	1,487	32
営業外費用		
支払利息	168	91
株式交付費	3,766	—
株式公開費用	1,500	—
その他	276	57
営業外費用合計	5,711	148
経常利益	128,489	114,214
税金等調整前四半期純利益	128,489	114,214
法人税等	40,337	37,425
四半期純利益	88,151	76,788
親会社株主に帰属する四半期純利益	88,151	76,788



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	88,151	76,788
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△463	△20
その他の包括利益合計	△463	△20
四半期包括利益	87,687	76,768
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87,687	76,768

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	128,489	114,214
減価償却費	25,544	34,228
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△469	△877
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△270	-
株式交付費	3,766	-
株式公開費用	1,500	-
受取利息	△31	△27
保険解約返戻金	△1,455	-
支払利息	168	91
売上債権の増減額 (△は増加)	△15,952	△13,305
たな卸資産の増減額 (△は増加)	23,188	△908
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,760	10,465
その他の資産の増減額 (△は増加)	△7,570	△9,222
その他の負債の増減額 (△は減少)	△56,568	△15,470
その他	94	20
小計	103,192	119,208
利息の受取額	31	27
利息の支払額	△168	△91
法人税等の支払額	△29,065	△59,136
営業活動によるキャッシュ・フロー	73,990	60,007
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,317	△3,939
無形固定資産の取得による支出	△46,310	△45,766
保険積立金の解約による収入	1,584	-
その他	△411	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,455	△49,706
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△7,044	△5,004
新株予約権の行使による収入	-	17,280
株式の発行による収入	434,286	-
株式公開費用による支出	△1,500	-
株式の発行による支出	△3,766	-
その他	△119	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	421,856	12,276
現金及び現金同等物に係る換算差額	△545	25
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	448,846	22,602
現金及び現金同等物の期首残高	313,777	827,386
現金及び現金同等物の四半期末残高	762,623	849,988

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。